金水区交通运输局
2022 年领导干部学法用法工作计划

根据区委全面依法治区委员会办公室《关于开展全区领导

干部公务员机关干部学法用法工作的通知金治区办》〔2022〕

2 号文件要求，为促使领导干部带头尊崇法治、敬畏法律，了

解法律、掌握法律，提高运用法治思维和法治方式深化改革、

推动发展、化解矛盾、维护稳定、应对风险的能力，做尊法学

法守法用法的模范。现将开展金水区交通运输局领导干部学法

用法工作计划通知如下：

一、学习目标

为深入贯彻党的十九大、十九届历次全会精神和习近平法

治思想，全面落实“谁执法谁普法、谁主管谁普法”责任制，

切实加强领导干部、公务员、机关干部学法用法工作力度，在

法治轨道上推进全区治理体系和治理能力现代化。

二、学习内容

深入学习《宪法》、《民法典》、《监察法》、《公职人

员政务处分法》、《传染病防治法》、《基本医疗卫生与健康

促进法》、《突发事件应对法》、《动物防疫法》、《环境保

护法》、《大气污染防治法》、《噪声污染防治法》、《国家

安全法》、《网络安全法》、《食品安全法》、《反食品浪费

法》、《数据安全法》、《个人信息保护法》、《公司法》、

《消费者权益保护法》、《审计法》、《企业破产法》、《安

全生产法》、《统计法》、《个人所得税法》、《电子商务法》、

《行政复议法》、《行政处罚法》、《退役军人保障法》、《未

成年人保护法》、《反家庭暴力法》、《家庭教育促进法》、

《人口与计划生育法》、《禁毒法》、《消防法》、《道路交

通安全法》、《人民调解法》、《社区矫正法》、《法律援助

法》、《河南省优化营商环境条例》、《乡村振兴促进法》等

法律法规；认真学习社会主义法治理念，党中央重要方针政策，

管理经济、政治、文化、环境、意识形态和社会事务有关的法

律法规和反腐倡廉相关的法律法规。

三、学习方法

（一）健全制度。推进学法用法制度化、规范化、常态化，

坚持集中学习（按照疫情防控常态化要求安排集中学习）与自

学相结合的原则，做到每个月学法 1 次，全年集中学法不少于

4 次，全年学法时间不少于 40 个学时，并记录学法笔记，每人

半年写 1 篇学习心得。

（二）强化机制。把法律学习纳入党组中心组理论学习的

重要内容，作为领导班子政治思想建设的重要方面，制定年度

学法计划，认真组织实施。

（三）丰富内容。结合本单位自身的工作性质与特点，以

宪法、专业法、行业法等法律法规等内容，大力开展机关法治

文化建设活动，积极组织开展法律知识考试、法治专栏图片展、

法治文艺等丰富多彩的法治宣传教育活动，注重学法用法与法

治实践相结合，自觉依法决策、依法管理、依法办事，有效增

强学法的针对性和实效性。

（四）创新形式。结合本职工作和社会经济发展过程中遇

到的新问题、面临的新形势，坚持和完善行之有效的学习方法，

广泛搭建领导干部学法用法平台。充分发挥普法讲师团的宣传

教育作用，开展学法讲法活动，积极邀请具有长期法律工作经

验的律师、专家教授等专业人士开展法治讲座。

四、学习要求

（一）高度重视、明确责任。各部门、科室要高度重视领

导干部学法用法工作，将学法用法列入工作议程，紧密结合实

际，制定年度计划，精心组织实施，做到有安排、有落实、有

检查、有考核，确保学法工作落到实处。

（二）严格督查、以考促学。局属各部门要定期开展对领

导干部学法用法考试考核工作。实行严格管理，力戒形式主义。

将法律素质和依法执政能力纳入年度考核的重要内容，按照

“条块结合，以块为主”的原则，积极组织领导干部参加全区

年度法律知识考试，适时组织全局党员干部开展法律知识考

试。

（三）夯实基础，狠抓落实。局法制办将定期抽查各部门、

科室的学法笔记和学习心得，对完成年度或阶段性学法情况、

法律知识考试等情况进行督查。

金水区交通运输局

2022 年 3 月 11 日